## CAPITOLO V.

---

### Pubblico Consiglio.

Il pretore ed i giurati, oltre alle consuete riunioni settimanali, nelle quali trattavano i negozi ordinari della città, doveano nelle faccende più importanti convocare il Consiglio, le cui sedute, a differenza degli *aggiuntamenti* del Senato, erano pubbliche.

Il re Federico III nei citati Capitoli ordinò di chiamare a farne parte *uomini veterani e mercanti cittadini* (1), e si ha che sin da principio furono stabilmente istituiti in qualche città un certo numero di Consiglieri, dapprima dodici, poi trenta, però, *pel gran numero, nascendone confusione*, furono ridotti di nuovo a dodici nel 1352 (2).

(1) Item quando li dicti Iurati vogliono fari consiglio oi parlamentu de li facti de la Città, digianu fari chiamari a lu dictu consiglio homini veterani et mercanti citadini, et si alcuhu recusassi veniri, digia cadiri in pena, quali li serà ordinata per l'officiali predicti.

(2) Dudum siquidem juxta laudabilem observantiam et consuetudinem approbatam nostrae civitatis praedictae Syracusa-

In un documento del 1438 troviamo che in Palermo intervenivano al Consiglio : quattro deputati del quartiere del Cassaro, due dell'Albergaria, tre di Seràlcadi, tre della Kalsa, due della Conceria e *altri cittadini in numero copioso* (1).

rum omnia et singula ipsius universitatis negotia de consilio duodecim proborum una cum iudicibus et juratis civitatis ejusdem comuniter tractabuntur, et quidquid per eosdem duodecim probos cum dictis officialibus concorditer, vel de majoris aut sanioris partis assensu circa negotia supradicta contigebat terminari, debitam obtinebat roboris firmitatem. Subsequentis vero temporis subcrecente malitia, universitas devians ab observantia supradicta, tot de civibus ejusdem civitatis ad eorum consilium admiserunt, quod trigesimum numerum excedentes, cum super ipsius universitatis negotiis deliberare volebant, raro aut nunquam poterant ad unam sententiam convenire, ex quo damna plurima et diversa incommoda ipsius universitatis reipublicae succedebant. Praemissis itaque remedium adhibere nostra desiderans Celsitudo, diligenti perpense consilio, deliberate providit, consilium universitatis praedictae ad antiquum duodenarium numerum reducendum, faciens statuens ordinans et confirmans subscriptos duodecim consiliarios tantum, videlicet ecc. . . . Dipl. reginae Constantiae anni 1352, apud *Tabularium civit. Syracusarum*, pag. 105, 106.

(1) Die decimo Martii Primae Indictionis Anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo, Trigesimo Octavo. Capitulum, et edictum presentatum magnifico, et potenti Domino Viceregi pro parte Universitatis felicitis Urbis Panhormi, Volentes vigili cura circa augmentum, et conservationem Reipublicae, et singulorum Civium, et Habitorum Urbis Panhormi insistere, animadvertentes, quod praesenti tempore ultra solitum sint vineae in territorio dictae Urbis in maxima quantitate augmentatae, et quotidie augmentantur, et propter introitum vini forensis, quod immittitur in eadem Urbe, vinum nostrum dictae Urbis est vili pretio constitutum, vix reperiuntur Emptores, et Patroni vinearum praedictarum, maximum interesse patiuntur. Pro tanto Nos Stephanus de Ponte Miles Praetor felicitis Urbis Panhormi praedictae, Ioannes de Berlione, Antonius de Pedevillano, Notarius Lucas de Lombardo, Enricus de Vigintimilio, Ioannes de Crispis, Petrus de